1

令和元年度 第９回 役員会 議事要録

日 時 令和元年８月２日（金）１０：１５～１０：５０

場 所 大岡山地区事務局１号館３階 学長会議室

出席者 〈役員〉 学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究担当）,

理事・副学長（財務担当）・事務局長

〈役員以外〉榎並監事，三矢監事

資 料

１．てくてく保育園連携協定について

２．東京工業大学科学技術創成研究院研究ユニットの設置等に関する申合せ一部改正案新旧

対照表

３．「都市計画公園（大岡山公園）の緑地保全等に関する覚書」の締結について

４．国立大学法人東京工業大学宿舎管理取扱規則及び国立大学法人東京工業大学宿舎管理事務

取扱要項の改正について

５．東工大蔵前会館規則等の一部改正について

席上配付資料

１－１．責任所在委員会報告書

１－２．職員の懲戒処分及び訓告等に関する手続き

○ 2019年度第８回役員会議事要録(案)の承認

○ 審議事項

１．職員の処分について

 学長から，席上配付資料１－１及び席上配付資料１－２に基づき，職員の処分に関する責

任所在委員会における審査結果の報告があったこと，また，当該処分の種類及び程度につい

て説明があり，審議の結果，これを承認した。

２．てくてく保育園に係る大田区等との連携協定の締結について

 佐藤理事・副学長から，資料１に基づき，てくてく保育園は地域型保育事業として大田区

が認可した事業所内保育所であるため，３歳児以降は他の保育園で受け入れてもらう必要が

あり，大田区の定める条例に基づき，てくてく保育園卒園後の受け入れ連携施設に関する協

定書を大田区等と締結することについて説明があり，審議の結果，これを承認した。

３．東京工業大学科学技術創成研究院研究ユニットの設置等に関する申合せの一部改正につい

て

2

   渡辺理事・副学長から，資料２に基づき，科学技術創成研究院の研究ユニットの再設置に

伴い，関係申合せにおいて所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを

承認した。

４．都市計画公園（大岡山公園）の緑地保全等に関する目黒区との覚書締結について

   藤野理事・副学長から，資料３に基づき，田町キャンパス再開発に伴う先行移転において，

附属高校等の建築計画を進めるにあたり，目黒区から大岡山北地区の都市計画公園区域内の

建物を除却し緑地保全を図るとともに，計画公園が事業化されるまでの暫定措置として区民

も一部利用できるよう対応すること等が建築計画の協議を進める上での前提条件であると

の見解を示されたことから，当該区域の緑地保全等について目黒区と本学の間で覚書を締結

することについて説明があり，審議の結果，これを承認した。

５．国立大学法人東京工業大学宿舎管理取扱規則及び国立大学法人東京工業大学宿舎管理事務

取扱要項の改正について

   藤野理事・副学長から，資料４に基づき，老朽化の著しい職員宿舎を整備し，宿舎が真に

必要な者に手当するため，入居要件の見直しを行うことに伴い，関係規則等において所要の

改正を行うこと，また，今後過半数代表者へ意見照会することについて説明があり，審議の

結果，これを承認した。

６．東工大蔵前会館規則等の一部改正について

   藤野理事・副学長から，資料５に基づき，業務効率化に係る会議の運営体制の見直しに伴

い，関係規則において所要の改正を行うことについて説明があり，審議の結果，これを承認

した。

○ その他

１．次回開催について

学長から，次回は，９月６日（金）１０：００から，大岡山地区事務局１号館３階学長会

議室で開催する旨，案内があった。

以   上